“联圣钟云舫杯”第二届全国楹联大赛

征稿启事
重庆市江津区人杰地灵，历史文化底蕴深厚，尤其以楹联文化最为闻名。区内拥有“天下第一奇联”（四面山朝源观联）、“天下第一皇联”（明宪宗为江渊钦题“北极勋臣府；西川相国家”，现存江公享堂）、“天下第一长联”（钟云舫《拟题江津县临江城楼联》，1612字），享誉全国。重庆市历史文化名人、民主革命思想启蒙先驱者、清末重庆府江津县人钟云舫（1847-1911），一生创作楹联4000余副，存世1856副，数量之多，质量之高，思想之深刻，题材之广泛，艺术语言之纯熟，格调之高雅，在历史上无人望其项背，因其楹联创作所取得的巨大成就，被世人尊为“联圣”。

为深入学习贯彻习近平总书记关于文化文艺工作的重要论述精神，进一步传承、弘扬中华优秀传统文化，打造江津楹联文化品牌，经研究决定，举办“联圣钟云舫杯”第二届全国楹联大赛，现将有关事项公布如下：

一、大赛宗旨

深入学习贯彻习近平总书记关于文化文艺工作的重要论述精神，通过开展全国楹联大赛活动，传承、弘扬中华优秀传统文化，树立“联圣钟云舫”文化品牌，打造楹联文化精品，全面提升江津的文化软实力和在全国的文化影响力。

二、组织机构

指导单位：中国楹联学会

主办单位：重庆市楹联学会、重庆市江津区人民政府

承办单位：江津区委宣传部、江津区文化旅游委、江津区文联、江津区楹联学会

三、参赛对象

国内外楹联家和楹联爱好者

四、征稿要求

1、征联内容以题写“联圣”钟云舫为主，亦可描写江津境内风景名胜，反映江津经济社会各方面取得的成绩；论文内容可围绕弘扬传承中华楹联文化、联圣钟云舫及其楹联作品研究、传统楹联的时代化表达、楹联文化与文旅发展的关系等主题进行组稿。

2、参赛作品要求健康向上，紧扣主题，立意新颖，风格多样，有较高的艺术水准；楹联作品需遣词文雅，用语精巧，符合联律要求，统一用平水韵，用典集句注明出处。

3、参赛作品须是原创，如有侵权或抄袭等行为，取消参加资格，且文责自负。

4、此次以网上征稿为主，每人限投楹联作品3副以内，论文1篇以内。

5、来稿请注明“联圣钟云舫杯”，稿件文档内需注明作者姓名、年龄、职业、性别、详细地址、邮编、电话、身份证号码等，以便联系。需附200字内的个人简介（用于媒体宣传和今后编辑出版征联作品集）。

6、主办方有权对稿件进行必要的细微修改，如不同意修改者，请在来稿中注明。

7、所有参赛作者视为同意以上条款。主办方对本次活动拥有最终解释权，以及对所有参赛作品的出版权和使用权。

8、已参加过原“纪念钟云舫百副联作”的约请作者和“联圣杯”首届全国楹联、论文征集活动的作者不得再投原稿。

9、截稿日期：即日起至2023年9月20日止。

10、收稿邮箱：lszyfb@126.com

联系人：刁女士、甘先生，联系电话：023-47688696

五、奖项设置

楹联类，设特别奖“联圣钟云舫奖”1副，奖金10000元；一等奖3副，奖金各3000元；二等奖5副，奖金各2000元；三等奖10副，奖金各1000元；优秀作品20副，奖金各500元；入选作品200副，奖金各200元。论文类：评出入选论文10篇，奖金各2000元。所有入选以上作品由主办方颁发证书。

六、作品评审

由主办方组织相关楹联专家、学者组织评审，做到公平、公正，对所有参赛作品实行匿名评选，终评后及时公示揭晓。

大赛颁奖仪式拟定于2023年底在重庆市江津区举行。

本次大赛最终解释权归主办方。
“联圣钟云舫杯”全国楹联大赛组委会

     2023年7月7日

— 2 —
— 1 —